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A nagyérdemű közönség szives pártfogását és jnvagi ! 
támogatását tiszteletté) kéri n „ B A J A -  k iadója .

Vízi u t F iúm éba.*)
Mezőgazdaságunk az utolsó időben nagy megpróbálta

tásoknak van kitéve, .csapásra csapás következett, alig 
eszmélt fel az egyikből, máris a másik sújtott feléje.

H a az általános zűrzavarban, melyet a természeti 
elemek, a helytelen gazdálkodási rendszer, a külföldi ver- j 
senv, a tarifák harcza, a szorult pénz és hitelviszonyok 
különböző mértékben és fokban segítettek előidézni — a ! 
kibontakozás fonalát keressük, arra az eredményre jutunk, 1 
hogy valamint, a bajoknak nem egy a kuttorrűsa, ugv nem j

ayéből.
’) A. magyar mérnék sgylet vizépit* saati szakosztályának vélemé-

Nem kolompol . . .
Nem kolompol már a pusztán a gulya, 
Nincs pásztortfiir, nem eped a furulya, 
Kis fül’mile uem kesereg már vele, 
fiús tanyáján nincs lomb, lehullt levele,

Nem gyöngyözik friss harmat a fűszálon, 
Játszi lepke nem alszik a virágon . . . 
Eihervadt a fűszál, virág — bánatba 
Szeretőjük, a lágy szellő, elhagyta.

Egy kis csillag sem mosolyog az égen, 
Terhes felhő betakarta egészen, 
i  úgy elbusul a vén felhő egyszerre, 
Hogy könyei peregnek le a földre.

Mért búsulhat az a felhő annyira? . . . 
A virágot, a falombot siratja? . . .
Nem várja most „piros-hojnal“ ölére, 
Azért búsul, az nincs neki kedvére.

Mikor még a rózsás hajnal mosolygott 
Minden felhő egy aranyos mosoly volt . . 
Összevissza futottak a kék egon, —
S mosolyogva haldokoltak esteien . . .

Nem kolompol mar a pusztán a. gulya, 
Nincs pásztortöz, nem eped a furulya . . 
Süvöltő szól kerget sárgult levelet,
Megöl miudent ez a halál lehelet

is lehet egy az orvossága sem. Sok téren, sok tekintetben 
kell együttesen és összbangzatosan működni, hogy a mező
gazdaság vá sága megszűnjék és a termelés értékesítés min
den irányban a biztosság, az átlagosság azon fokára emel
kedjék, mely után minden népnek törekedni legfőbb czélja 
kell, hogy legyen.

Kétségtelen, hogy uj vizi-utak nyitása által közgazda
ságunkat tetemesen emelhetjük ; oly igazság ez, melyet mai 
napság már mindenki egyaránt elismer és a melynek fejte
getéséi, vagy bizonyitgatását egészen fölöslegesnek találjuk.

Azonban fölötte fontosnak ás fölötte időszerűnek tart
juk hozzászóllaui ahhoz a kérdéshez, hogy melyik az az 
irány, melyik az a vonal, mely első sorban kiépítendő vol
na, mely azonnal tetemes lendületet biztositana nyers ter
ményeink és első sorban gabonánk kivitelének.

A közvélemény az utóbbi időben a Vaskapu szabályo
zásával, a Qönyö mellett levő hajózási akadályok eltávolí
tásával, a csciiigrád• budapesti és vukovár-samaczi csatornára! 
toglalkozik clénkebben.

Mi részünkről határozottan és nyíltan kimondják, hogy 
ezek az irányok és akadályok miudeuikét igen "fontosnak, 
eltávolítását vagy kiépítését közlekedési vonalaink "történe
tében korszakai .óiénak tekintjük ; sőt minden ízjlkkebltt- 
ségtől távol — őszintén óhajtjuk — de ha á helyes 
sorrendről, ha arról vau szó, melyikre íordittassék az or
szág első fillére -  akkor érett és hazafias"megfontolás 
után nem habozunk kijelenteni, hogy a vukovátsamaczi csa
torna kapcsolatban a Száva és Kulpa hajózhatóvá tété ével

Száva János.

A pecsétgyűrű.
(Elbeszélt*.)

Irta : Elarminczasy Kálmán.
Végre elérkezett a várva-várt est, az idő az elfiz# napitól 

csak annyiban különbözött, hogy lanyha szeli# lengedezett s zö- 
rügtetá a tik leveleit. A fülemilék hangjai is csak elvétve Yolt&k 
hallhatók. Az említett erdei mulató helyen, mely-a várostól mint
egy öt peniznyi távolban van, az előbbi társaság volt látható 
egybegyülve. Névayék egész komolyan hallgatták a. beszédeket, 
de ök nem szóltak egy szót sem. . . .

Mintegy lu  óra tájban osztani kezdett a társaság, először is 
Névayék mentek el, azonban távozások után alig néhápy misod- 
percz múlva egy hangos, de örümteljes sikoly volt, hallható: „Le- 
leucz kedves férjem, lelencz 1“ — azután. ismét csend kelet
kezett. ...

Vértessy n szavak elhangzása után örömtelten, mondá: — 
Megtalálták! Most már ök kimondhatlan boldogok. Kimondhattál) 
boldog az édes anya, de a fiú is és Névsyék a legboldoggbbak.

-— Miért ? két elé egy úri ember Vértqsytfil.. ■
— Van már gyermekük ; nem fognak többé Jeyemiádokat

zengeni azért, Imgy nincs kire hagyni vagyonukat, felelt komolyan 
Vértesy. , ,

— Gyermekük V Névayéknak ? Csakhogy talált gyermek ergó 
mégsem az övék, mondá az előbbi m\

— Pe igen is az övék: gyermekük lesz az még pedig tör
vényesített, egyszersmind a Névay-féle terjedelmes birtoknak kizá
rólagos örököse — felelt páthosszal Vértesy.,

— Azért mégis csak „lelencz'1 lesz annak a neje, 1 szí-



egőiz Károly városig — a* az irány vonal, melyet teljes 
erővel mielőbb elérni igyekezzünk, hogy valahára tzélirá- 
nyoaan juthassunk saját földünkön saját tengerünkre !

A Száva legkisebb magassága a tenger színe fölött 
Samicznál 78-1 méter, míg a Dunáé Vusovárnál 75'3 mé
ter. A Dnna-Száva közti vízválasztó legmagasabb pontjának 
coltuja #6 m., 18 méternyi magas és mintegy 6000 m. 
széles földhát képezi a csatorna foganatosításának egyedüli 
jelentékenyebb nehézségét, azonban tekintve azt, hogy ez
által 8 ’7ö mérttöldnyi hosszú csatornával 67 inértföldnyi ' 
utat rövidítünk meg, uemcsak nagyobb természeti akadálynak ' 
ueiu mondható, hanem ellenkezőleg oly kedvező geológiai '■ 
alakulás, mely a sikamlásra önmagától kínálkozik, a miért 
is a rómaiak idejétől kezdve számos terv létezik erre az , 
összeköttetésre nézve.

A  csatorna építésének költségeit a  tervezetek közel 8 
millió forintra teszik ; az összes kiemelendő földtömeg 7 
millió 20U ezer köbméter, melynek loguagyobb része, 4 
millió köbrntr. a vízválasztó átvágásaim esik.

A  vukovár-samaczi uiég inkább a vukovár-jaruge-i 
csatorna Kiépítésé a lu l elkerül tetuénmv mind ama hajózási 
akadályok, melyek az Alsó-Szávau e közlekedést leiette 
megnehezítik, sót veszélyessé teszik.

Nevezetesen láauiaezuai ömlik a Szávába a Boszua, 
mely tyúktojás nagyságú kavicsot rak le torkolatánál ; 6 
tgesz iá  óra alatt 3 — egész 4 méter magasra megárad 
es néni ritkán u Szavát 24 óra a la tt 1 '3 egész 2 6 mé
terrel duzzasztja.

Meg rosszabb e tekiutetben a Drina, a Szávának leg
nagyobb mellékfolyója; egészen tompa szög alatt ömlik 
bem és torkolatánál ozümyi magasságú kavicsot rak le, 
áradásai aUalmaval pedig az auyaíolyot l 'b  egész 2 ’2 mé
terrel duzzasztja. A Orma torkolata a la tt Kacsa környékén 
vau a hajózásra a legveszélyesebb pout, ugyanis itt 3220 
uieter hosszúságú 12U meter esés vau es az 1866 jun. 
20-ilii bizottsági jegyzőkönyv adatat szőriül 60 év alatt 
82b euibeiéiet esett ott amozatut.

Á taliu  a Mitrovicza es Beigrad közti igen széles me
der telve vau seaély helyekkel, úgy hogy ha a mitroviczi 
mércze zérus íöiütt 3 labnyi vízállást mutat a folyó hajó
zása még a legcsekélyebben merülő gőzhajókkal sem eszkö
zölhető.

A károlyváros-fiumei vasút közvetítené a forgalmat, 
mórt a K an* hegység kopár sziklái között csatornáról 
még álmodni seui leírt.

* A vukovár -  károlyvárosi vízi ut létesítése által oly 
óriási közgazdasági előnyöket érnénk el, melyeket jelenít g 
csakis mérlegelni, de kiszámítani nem vagyunk képeset,

A sziszeki kereskedelmi kamara jeleutoseuen a Duna 
és Száva közötti forgalmat 1868 bán összesen 2 millió mé- 
termázsára teszi, tuetynek fele vagyis 1 millió mmázsa a 
i'iiboiiafél'íkre esik. Már magában ez a helyi forgalom elő- 
goudö volna arra nézve, hogy a vukovár-samaczi csatorna 
kamatait fedezze. Ha azonban ez a vizi ut azzá válik, a 
mivé lenni hivatva van, nyers terményeink kiviteli ínyuva, 
akkor nz átmeneti forgalom a helyi forgalmat sokszorosan 
túl fogja haladni.

Jelenleg egy métenmízsa gabonának szállítása vasúton, 
egész vaggon rakodmányt véve, kerül Szegedtől — hiúméig 
127 kriiu, míg tíziszokig hajón szállítva 90 krba, ounot 
Fiúméig 40 krba, tehát összesen 130 krba, ha a váltóval-• 
samaczi csatorna kiépül ez az összeg leszáll 90 egész 100 
kint, úgy hogy minden métermázsánál 1 Irtot teend ki a 
különbözet, mely a magyar gabona versenyképességnek válik 
a javára ; ezzel az egy luriultul métermázsaját gabominkuak 
a jelenlegi tarifák szerint Fiúméból Nyugat tóuropu b á r
mely kikötőjébe elszól Iktathatjuk.

Ily roppant előnyök mellett alig jöhet számításba, 
hogy néhány garantált vasútvonalnak jövedelme caökkea- 
het.ue, a mit kevésbe, mert a károlyváros fiumei vonal több 
bevétele azt bőven lógja kárpótolni. Különben is nem lehet 
arról szó, hogy néhány vasútvonal miatt az országnak oly 
roppant fontos mezőgazdasági aga, mint a gabona termelés 
— szenvedjen vursenyképess’ gében.

T  ü r r  István tagtarsuult ama eszméjét, hogy a vízi 
szállításra vetett adóból csatorna-építési alap teremtessék es 
az újonnan épült osuloniak az állam birtokában maradjanak 

czélirányosnak és üdvösnek tartóik, És annál kevősbbé 
látunk az önuiegadózlatás e uuuieoeu méltánytalanságul, 
inéit, a vizi szállítás ily csekély, legfeljebb 4 százaién adó 
mellett, még mindig igen nagy előnyben lesz a vasúti szál
lítással.

És annál inkább oiegragadandónak tartják ezt. a pénz
ügyi módozatot, mert jelenlegi viszonyaink között más —

gyeokeave kell annak majdan visszaemlékezni arra, hogy öt erdő
ben találták, viszonzá az ismeretlen.

— Nem igen uram, —- kezűé Vértesy — nem is fogják azt 
majdan — én legalább hiszem — tudomására hozni, hogy a Ba- 
lézafalvai erdőben találták

— Boldog lesz a fiú, Vértesy ur, még pedig igen boldog
— válaszoló az ismeretlen

így folyt a beszélgeti, tovább is, mig az erdöcskéből haza
értek.

*

Névayné amint a csecsemőt felvette, ki egy az ut melletti 
bokor elé volt téve. azt azonnal magához szoritá és megcsókoltál 
mi közben szemeiből könyek csordultak k i : sirt örömében azért1 
hogy most már vau törvényes örökös, agg -korára pedig vigasztaló, 
azonban az támasztott benne mégis némi aggályt, váljon a lelenc 
nem-e leány, mert ö annak legkevésbé sem örvendene.

Névay pedig szintén Örömtelién monda, hogy életében kevés j 
oly boldog perczet ért meg mint midőn a csecsemőt megtalálták, j

ftohantak a szó szoros érteimében — a lelenczczel haza leié, 
egymáshoz egy szót sem szólva — el voltak telve boldogsággal'

Lakásukba érve első teendőjük •volt megnézni, váljon tiu-e a 
lelencz, s ha az, akkor, mint Névay monda, tiz ezer forintos ala
pítványt tesz egy lelenc* — de fiú. íelneveltetésére.

Mohó kíváncsisággal bontotta.lel Névaynéa gyermeket a vánkos
ból, mibe igen erősen be volt kötve. Alig cmelé azonban szót a 
vánkos széleit, — egy levelet talált ott, melyben felkérettek a be
csületes megtalálók, hogy a fiút felnevelve a most nyakában íiigg 
pecsétgyűrűt mindig rajta hagyják. Ha pedig felnő húzza ujjéia
— kővét befelé forditva, talán fv^őgja ismerni szeretett

gyermekét, kitol most oly kinosan kellett megválnia. A levél elol
vasása után ürömiéit hangon kiáltott lel Névayné: Kedves Bélám 
fiunk van — fiú a lelencz!
• — Fiú?! kiáltott Névay, miközben egy csókot nyomott ne
jének öröiusugárzó arczára.

Névayné tovább nézve a fiút, egy selyem szalagon függő pe
csétgyűrűt látott meg a gyermek nyakán. A carneol gyűrű kövében 
„B. L.“ betű van bevésve, mit meglátva Névay is, nem minden 
Zavar nélkül távozott a teremből. — — — — — —

Azt az örömet, mi Névaynéf környezte akkor, midőn meg
látta, hogy a lelencz fiú — leírni lehetetlen ; a gyermeket magához 
szorítva érthetlen anyai — hangokat susogott néki, s majd 
naivul nevetni kezdett a mosolygó kisdedre, kit fekete szemei oly 
széppé tették.

Egyszóval Névayék házát övöm s jókedv környezte, mert mit 
bírni óhajtottak, meg volt már, s életben maradásáért Névayné 
imákat mondott köszönettel egyetemben a uagymiudenség Urához.

Következő napon már csaknem mindenki tudta Balázsfalvánf 
hogy gyermeke van Névaynak, de a/.t hogy az talált gyermek, igen 
kevesen sejtették, Névay pedig nem igen dicsekedett azzal, hogy 
gyermekét találta, hanem igenis azzal, hogy az saját törvényes 
gyermeke.

La jós uévre kereszteltük a törvényesített fiút a igy neve : 
Névay Lajos.

(Folyt, köv.)



megfelelő kibontakozást nem látunk. Da e melleti felette 
fontosnak tartjuk, hogy ezt a csatorna vonalat, valamim, az

jelen eset annál inkább felháborító, mert báró Majtényi egyáta-
lábún nem ú  volt érdekelt fél, neki egyáltalában joga sem volt a

.,  i „in ,,, , , , (i ' , i ' mások ügyébe avatkozni, annál kevésbbé a párbajt kierőszakolni
ezután épülő viziutakat az állam tartsa kezében, met t csak j Vur,.ov»j.-tú;j a ki kijelentette, hogy a lapjában megjelent síről- 
ekkor fejlődhetik egészséges verseny a vízi- és vasúti,k kö- • 1 ■
aött és űzethetik a nemzet érdckeiuek megfelelő tari.'a po
litika.

ki tehát első torban a vukovár-samaczi csa
tornát, tegyük hajózhatóvá még a legkisebb vízállás iái is 
a Szávát és Kulpát — hogy lerójjuk vaiahára azon szá
zados tartozásokat, melyekkel magunk és tengeri kikötőnk 
irányában mindekkoráig adósok maradtunk ! M. F.

II  1  f i  E  K ,

— A vasárnap megejtett városi képviselők választásáról 
a következő névsort közölhetjük. Meg válasz, attak a belvárosban : 
Koller Ágoston 230 szavazattal, Atamukovics György 222 szava
zattal, Barasics József 210 szavazattal, Gál Péter 210 szavazattal, 
Állaga Imre 215 szavazattal, Gr. llauser Mór 213 szavazattal, Dr.
l.adinyi Mór 168 szavazattal. A 11. kerületben Borkovics Péter 
170 szavazattal, Kiegerl János 131 szavazattal, Ettl Ferencz 127 
szavazattal, Szemes András 12ö szavazattal, Sámuel János 125 sza
vazattal. A harmadik kerületben Bajai Péter 88 szavazatta], Zsivá- 
uovics Ferencz 88 szavazattal, Szolmer Kezsö 87 szavazattal, 
Üresekor Ede 84 szavazattal, Pap József 82 szavazattal, Fóliák 
János 74 szavazattal.

— Meghívás. A hajúi polgári olvasó egylet 1880-ik évi 
január 17-én a „Bárány” szálloda nagytermében — saját könyv
tára javára — zártkörű tánczvigalmat rendez. Belépti dij 8l> kr.

— CsUtürtükÜu kertész Gyula jutalomjatéka lesz, mely 
alkalommal a „Zsidó Honvéd" ezimü énekes színmű adatik.

— A „Magyar l 'ö til“ azon minden jozau kedélyt trtlháboritó 
Iliit hozta, hogy Majthényi Izidor kitűnő lövő haláio-au megsebe
sítette V c r h o v a y Gyulát a kisbirtokosok földhitelintézetének 
ügyében-grf. Fesztetist P. ellem intézett leleplezésekért pisztollyal
vitt párbajban. Az esetet következőiig beszéli el

V e r h o v a y  Gyula a „Függetlenség11 szerkesztője és báró 
Hajiból,y Izidor Közt ma délben a lóveraeuy-téreu véres kimenetelű 
pisztoly-párbaj volt, melyben Verhovay Gyula aggasztón megse
besült." A leiek 25 lépésnyi távolságról lőttek. Mindegyik öt lépést 
tehetett előre. E jogával azonban csak b. Majthényi Izidor élt.
A té t lövés majdnem egyszerre dördüit el s Verhovay, kinek a go
lyó mellebe fúródott az első perezben egész szilárdon állva ma
radt s a segédek úgy hittak nem is történt baj. Csak miután 
néhány lépést, tett segédei felé, kezdett ingani s kezével sebéhez 
kapott. Verbovayt lakására szállították. A nagy vérveszteség rend
kívül elgyöugitette, de öntudatát még délutánig is megtartotta. 
Luuiniczer négy ómkor, kiakarta venni a golyót, de azt nem ta
lálta meg. A beteg állapota különben oly veszélyes, hogy a műtét j 
lei két napig várni kell, morc a sebesült rendkívül gyenge. A j 
véres eset összefügg a kisbirtokosok földbitolintézeténeu: botrányá
val. Verhovay lapja az utóbbi napokban igen terhelő leleplezéseket , 
tett Fesztetich Fal grófnak Végit Ignáczhoz való viszonyáról. E I 
miatt e hó 7 éu gróf Aiiuússy Kálmán, gróf Batthyányi Elemér es 
báró Majthényi Izidor megjelentek a „Függetlenség* szerkesztő- 1 
gegeben s kijelelitek, hogy Fesztetich grófot „korrekt11 embernek ; 
iekiutiá. E nézetüket akkor is fentartották, midőn Verhovay három 
levelet matatott föl, melyek Fesztetich grófra nézve kompromit
tálók. Sőt Majthényi tíz egész ügyet magáévá tette s két segédje : 
Beniczky Gábor és b. Üchtritz Zsigmoud által egy hozzájuk iutó- 
zeü levelet olvasott fel Verhovay előtt, melyben ez utóbbit „|«1 lein

mesuek vett czikket nem 6 irta és annak szerzőjét meg is nevezte. 
Ugyan hova jutunk, ha a kötelességét híven teljesítő hírlapírót 

I azzal rkarjuk hivatásától elriasztani, hogy a legkitűnőbb lövök 
I vagy vívók egyike, ki-iek valami nem tetszik, párbajra kényszeríti 
j őt ? Hogy ez miként folyik a lovagiasság szabályaiból, azt józan 
l észszel, (iszta lélekkel senki Bein magyarázhatja meg. Ez talán 
) megjárta a sötét középkorban, de a IP. század utolsó negyedében 
, az ily eljárás, a leggyengébben szólva jogtalan támadás, igazi ne- 
1 vén megnevezve: bűn, melyért a törvény a vétk-seket felelősségre 
I vonni köteles.

— líekllliletett: „Névtár a zirc-, pilis-, pásztó- és sz.-gott- 
: hardi egyesült apátságokba kcblezett c i s t e r c i kiváltságos 
! sz. remi személyzete- s történeteivel az Úr 1880-ik évére.11 — Az 
j egyes sajátságok viszontagságos történetén kívül olvashatjuk e 
! névtárban a rend tanítói és lelkészkedési nagy kiterjedésű műkö

dését s megtudjuk belőle hogy jelenleg összesen 108 tagja vau.
- Meghívó. A bajai ipartársulat 1880 ik évi január hó 28-án 

a „Bárány11 szálloda nagytermében segély pénztára javára sors
húzással egybekötött tánczvigalmat rendez.

— Merénylet egy tímár ellen. Dr. Albertbez, az iusbrucki 
egyetem orvosi karának egyik tanárához karácsony-estéjén egy

i tisztességes kinézésű úri ember állított be, bemutatá magát mint 
I Albert régi barátját, s előadta, hogy egy bizonyos baja miatt taná- 
1 csőt, jött kérni hozzá. Egyszersmind kért pár fehérneműt is uz 
j orvostól, mert holmiját már becsomagolta; azután kérte az orvost,
! hogy legyen elnéző iránta, mert néha szórakozott. Azt is mondta,
1 hogy ruhája meg van mérgezve. Dr. Albert mindjárt átlátta, hogy 
! őrülttel van dolga, de azért megígérte, hogy teljesíteni fogja ki- 
, vánságát. Mikor az orvos egy fali szekrény felé ment, az idegen 
i hatlövetű revolvert húzott ki zsebéből, * az nívósra czélíott. Az 
1 uivos gyorsan megkapta a fegyvert, s el akarta az őrülttől venni 

ez azonban u-m engedte. Küzdelem fejlődött ki közöttük. Mikor az 
orvos látta, hogy biaba kiabál segítségért, ezt monda ellenfelének : 
„Mindjárt bezáratom, ha a revolvert nem adja ide 1“ Az örült e 
szavakra megrettent, mit uz orvos fdimszuálva, kiragadta kezéből 
a fegyvert. Azalatt eg) rendőr is érkezett, ki a dühöngftt megkö
tözte, s a tébolydába vitte. Később kisült, hogy az őrült; Cserm- 
kovszky, gleiekenbergi lürdöorvos.

~  Lapunk mai számához vau mellékelve a „Neues Feltör 
Journal11 ezimü politikai napilap eíoüzetési leüivása.

S z í n h á z .

(H y.) Szombaton, Szirmai -Erűd jutalcjinjitékáui 
„A. varázs fátyol'1 ezimü unalmas operetté került ezinre
zsúfolásig leit ház előtt.

A szereplők között az első helyet B. N i k ó  h  i u a
asszony (Margit) foglalja el, mit kedves és szabatos játéka 
úgy dalaival melyek közül a „Majd ha fagy*, czirnűt 
ismételnie is kellett — vívta ki magának. S z i r  m a y 
E r u ö (Muff Ádám) szintén helyesen alakított és játszott, 
bár az o kedvelt komikumát, i t t  nem érvényesíthette, mi 
egyedül szerepének tulajdonítandó. Választhatott volna ő 
mást jutalomjátékául, melyben nem mint mellékszereplő ját-

teleii rágalmazó11 uak nevezi. E sértés miatt hívta ki Verhovay l sr-jk, hanem mint elsőrendű szerepel. Jakabffy (Áron) igen
két segédje : báró Medrtyánszky Árpád és Komjáthy Béla által b 
Majthényi Izidort. Ez utóbbi tudvalevőleg az ország egyik legki
tűnőbb gulaiubiövésze s ellenfelével szemközt nagy előnye volt; 
szerencséje volt az is, hogy á l t a l a  i s m e r t  fegyverrel lőtt. A 
segédek ugyanis egész Budapesten nem bírtak uj pisztolyt szerezni, 
tehát báró Ccbtriiz az Almássy Kálmán, Komjáthy Béla pedig saját 
has/.uált pisztolyait vitték magukkal.

A pisztolyokra sorsot buzink, s a sors az Üchtritz által 
vitt nlmássy-féle pisztolyokra esett. Két orvos volt jelen dr. Csil
lag Zsigmoud és dr. Farkas László. Ezek rögtön lefektették a 
sebesültet a földre, félgömbödéit ingét, a mely már egészen el volt 
boriivá a vértől. Verhovay ekkor vizet kért, ez azonban nem lévén 
dr. Csillag rgy kis havat adott neki. Ezután bekötötték sebét. A 
golyó a jobboldali felső borda fölött, a gége mellett a tüdő fölött 
a bal lapocska alá fúródott, Verhovay felgyógyulásához, uz orvosok 
nézete szerint, nagyon csekély a remény.

Ez a dolog rövid története. Magáról a dologról csak rgy 
vélemény uralkoiilmtik. A megbotránkozás, n ielbáborodás érzete 
az, mi mindenkin erőt visz. Hallatlan esel, hogy gyilkos eszkö
zökkel akarjH, valaki a sajtó szóllásszabadságát terrorizálni. És a

jól játszott, szerepét érvényre emelte. A kar lehető leg
gyengébb volt,

V a. s á r n a p telt ház e ott adatott Szigligeti Edénok 
„A s t r i k e“ ezimü vig jelenetekben gazdag népszínműve. 
Első sorban J  á ti i (Lajtos) emelendő ki szabatos játékáért. 
K a. g y n é (Anasztázia) szintén jól játszott. L u k á c s y 
(Max) a meggondolatlan ifjút jól játszotta e l ; ajánljuk neki, 
hogy inkább ilyen, mint szerelmes szerepeket játszók.

Tegnap adatott H e g y i  G y u l a  ur ' — a vidék első 
rendű színészének l-ső vendégfelléptéül „Parlagi J.aucsi11 
ismert énekes vígjáték.

Ma, ugyancsak Hegyi ur 2-ilt felléptéül Szigligeti Ede 
kitűnő vigjátélia. „Liliomfi* kerül színre. :■*
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Pondre de Serail.
• Blshuné Loniiui művésznő kedrencz arczpora.

£seu urczpor. vegytnuilftg tökólctesitfe, minden ártalmas szerek- 
j  töl mentes és oly kiitinö tulajdonságokat egyesit, hogy minden eddig a 

kül- és belföldön kéazitett porokat sokszorosan felülmúlja; nagymérvű 
fedeiej© az 'arczot az időjárás kellemetlen befolyásától megóvja, íz  
arcanak és a testszinnek ifjú és 'természetei színezetet kölcsönöz, úgy 
hogy a legélesebb szem sem képes a port rajta észrevenni, mely kitűnő 
hatásaiért Jllnháné Louizu asszonyság következő sorokkal tüntette k i;

'fiait. M iiller J .  L , ezelőtt V ad ász  F eren c*  ő zt . u tóda,
illatszerész urnák Budapesten.

A P o u d rt de S e ra il, melyet öu felfalt, valóban  k itűnő  és
nemében páratlan, mert nemcsak az arcion láthatatlan és tartós, de 
•gyséersmind rendes használatnál ártalmatlansága által az arezra oly 

Atfrtönöz jótékony hatást gyakorol, a minőt még eddig semmiféle arcz- 
poraál nem tapasztaltam, intly kiváló tulajdonságáért jövőben mint ked
vén ez arezporomat kizárólag fogom használni, és megvagyok győződve,

• ifcogy felttlmú'lhutlan jóságáért általános elismerésnek fog örvendeni.
Tisztelettel

Blaha Louiza. 
Clül^li: POMPADOUR.

Az illatászat teién jelentékeny párisi kitűnőségekkel való össze
köttetéseim folytán sikerült a világhírű és fölötte hatásos rC reine 
Pou»|>adour“-t egész eredeti- tisztaságában és erejében előállítanom. 
Ex Axoa-.wer, melylyel a hírneves asszony egész agg koráig fönn tudta 

. tartani csodaszépségét annélkül, hogy az egészségének ártott volna; 
tarért h é a v íüUlSsathatöm el a t. hölgyvilágnak azt a leghathatósabbau 
^ iu tan i. —■•E-kitűnő szer jóval' l e lö w i  minden eddigi e nemű gyárt
mányt. Egv tégely ára has. ...- úti utusilársal l írt Gu kr.

Csak azon készituiény vuiuúisugaért kezeskedem, mely alábbi 
védiegyemmei el vau látva. Legnagyouh választék valódi lránczia és 
angol illatszerekben.

Minden doboz P on ti re de .Scroil a mellékelt 
bejegyzett védjegygyei vau ellátva, GO kr és 1 :'rt do
bozokban; valódi minőségben csupán a feltalálónál 
Mültet1 J. 1. ezelőtt Vadamé Ferenc* ükv. utóda, 
illatszeré*?- a ^Virág*kirúlynéM*hó2!Bu«la|iebt. keronn- 
brrezeg-uteza 2. #*z. kapható.

Vív üegMítnloitisek pontosan mközöhettnek.

Majdnem

! A . i A \ i ) i ; K k í ; p r : \ !
Ab ^Egyesült britania-eaüst-gyár“ („Vereinigten Britaniaiilber-fabrik*) 

MŐdtömagétől átvett óriási készlet bekövetkezett többrendbeli fizetési kőte- 
leeettségak teljesítése és az üzlet végleges feloszlása miatt

a  bMzSron alul 76 azSzaUkkal oloióbban adatik,
tehát majdnem ajándékképen.

Csak 7 írt tft krért (mely alig képezi a munkadíj felét) kapható ai 
alább megnevezett legfinomabb és legjobb britania-ezüst-aervi^e, mely azelőtt 
W  írtba került.

M r  *5 ÉVI JÓTÁLLÁS t -» ■
6 db britania-ezüst asztalkés angol aczélpengóvel 
fi db valódi angol britania-ezüst villa.
6 db nehéi ,  evőkanál.
•  db finom ,  kávéskanál.
1 db nehéz ,  tejmerő.
1 db „ „ leveimerő.
2 db gyönyört ,  karos gyertyatartó,
g db finom ,  tojástartó.
d db igen finom * asitali táleza.
1 db ezép „ bors- vagy ezukor-tarté.
1 db finom .  thea-szűrő.
42 dahV.

líegretdelések a pénz előlegez bekttldéze vzgy utánvét mellett, saig 
Maciét tat* > »«** {

t i  „Egyesült britania-eiüst-gyáru
(Hécs, Untere Donztutrasie 43.) 

által a legpontosabban eszközöltetnek.
p f *  Meg nem felelő áruk 8 nap alatt vinzavétetnek.

K S r | e g y ® é h
bírák- és ügyvéd uraki

szívós figyelmébe ajánlva.
Alólirott. van szerencsém az érdekeltek becses'1 

figyelmét felhívni dúsan berendezett és min-“ 
dig a legújabb rendelet szerint készített

K Ö Z S É G I

i^és pedig :
H 1. Községi számadás. 2. Tűzkár jelentés. 3. ’

1 Tűzkár kimutatás. 4. Szegénységi bizonyítvány. 
!|5. Halottkeini jelentés II. minta. 6. HalottkémiJ 

, (  j, jelentés III . minta. 7. Halottvizsgála ti bizonyít- 
f  Vtvány 1. minta. 8. Halottvizsgálati jegyzőkönyv 
v  (  V II minta. 9. Ujonczozási felszólamlás. 10. T er
ii, [F talommutató. 11. Katonai nyilvántartás. (Közös

f  hadsereg.) 12. Községi főkönyv. 13. Igtató. 14. 
Kntasteri birtokivek. 15. Személy leírás. 1G. H a
láleseti felvétel (bíróság részére). 17. Haláieseti 

^ f e l v é t e l  (gyámság részére). 18, Haláleseti beje- 
h j í  loméit. 19. Adás-vevési szerződés. 20. Adósok ió- 
a j f  könyve. 21. Árvák főkönyve. 22. Árvatári napló. 

K*23. Panaszkönyv. 24. Mutatókönyv. 25. Határidő f  
napló. 26. Jegyzék a pénzbírságról. 27. Idézvónv. 

(28. Tárgyalási jegyzőkönyv (Lé. ; 29. Tárgyalási 
jegyzőkönyv (Bgyesség). 30. Tárgyalási jegyzö- 

, könyv (Makacssági). 31. Hagyatéki leltár. 32. k 
I i Kézbesítési iv. 33. Zálogolási és becslési jegyző-, 

v könyv. 34. Adókimutatás (15 napos). 35. Á r r e - , 
f  X rési jegyzőkönyv. 36. Végrehajtási jegyzőkönyv t 

j  37. Összeirási kimutatás. 38. Katonai uyilvántar-j 
í  v tás. (Honvédségi). 39. Bead vau vi jegyzőkönyv."

f 40. Családi értesítő. 41. Postakönyv. 42. Pénz-1! 
tári alnapló. 45. Meghatalmazás. 44. Kötelezény.

•  45. Egyéueukénti hátralékjegyzék. 46. Lóbejeleii-* 
tésiív. 1. minta 47. Ldkimutaiás 2. minta. 48 .í  
¥ ||jjK özsőgi napló. 49. Kimutatás alkalmas és alkal-o 

V P m atlan  lovakról. 50. Orvosi jegyzőkönyv. 51. Vj 
Adókimutató (egész havi). 52. Extractus Matti- 

> cula Oopulatotum. Extractu* Matricula ÍSaptisato-Ti 
, nun. (Matricula Defouctormn Matriculu Baptisa- * 

torain). 53. Adó végrehajtási kimutatás. 54. Ár- 
Waszéki idézvéiiy. 55. Halálozási kimutatás, stb.

f i F  Megrendeléseknél c s u p á n  a nyom
tatvány számának pontos megjelölése is elégséges.1

Raktáron nem lévő nyomtatványok a  le h e t ő ,  
le g r ö v id e b b  id ő  a la t t  k é s z í t t e t n e k

I Mély tisztelettelNánay Lajos
,|j, könyvnyomda-tulajdonos.

{^Ü zlethelyiség: Baján, (Hódostér, Seheib j 
s(|>  ner-féle ház).

Nyomatott Nánay Lajoi könyvnyomdájában Baján.


